1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

71
49

/2
02

4/
2

04-12-2024

N.º 235

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Belas-Artes

Aviso (extrato) n.º 27149/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para preenchimento de posto de trabalho na carreira e categoria de
assistente técnico no mapa de pessoal não docente da Faculdade de Belas-Artes da Univer-
sidade de Lisboa.

Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LTFP), conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho de 20 de novembro do Presidente da Faculdade de Belas-Artes, no uso das compe-
tências previstas na alínea h) do n.º 2 do artigo 42.º dos Estatutos da Universidade de Lisboa (versão
atualizada), encontra-se aberto procedimento concursal comum para preenchimento de (1) um posto
de trabalho, na carreira e categoria de Assistente Técnico, constante no mapa de pessoal não-docente
da Faculdade de Belas-Artes da Universidade de Lisboa, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para exercer funções na Divisão Financeira, Patrimonial,
de Investigação e de Recursos Humanos.

O referido procedimento concursal será publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), até ao
segundo dia útil após a publicação deste aviso, dele devendo constar a indicação dos requisitos formais
de provimento, do perfil exigido, da composição do júri e dos métodos de seleção a aplicar. O aviso em
texto integral poderá ser consultado na BEP em www.bep.gov.pt e na página eletrónica da FBAUL, em
https://www.belasartes.ulisboa.pt/.

20 de novembro de 2024. — O Presidente da Faculdade de Belas-Artes da Universidade de Lisboa,
Prof. Doutor António Sousa Dias de Macedo.

318382168